

**MINISTERO DELLA DIFESA**  
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI  
DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI  
UFFICIO TECNICO TERRITORIALE ARMAMENTI TERRESTRI DI TORINO  
Servizio Amministrativo

**ATTO DISPOSITIVO № 165 IN DATA 31 luglio 2024**

**OGGETTO:** Lavori in economia per la riparazione del cancello carraio scorrevole, delle porte di sicurezza all'ingresso della Caserma e di sostituzione di n. 1 plafoniera e di n. 42 tubi al neon/led e n. 6 starter presso l'Ufficio Tecnico Territoriale Armamenti Terrestri (U.T.T.A.T.) di Torino.  
Capitolo **1413/12** – Esercizio Finanziario **2024**.

**VISTI:** i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827;  
l'art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488, l'art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27/12/2006, n. 296 e l'art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145;  
il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ed il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82;  
il D.lgs. 09/04/2008, n. 81;  
il D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66;  
il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90;  
le parti non abrogate del D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207;  
il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236;  
il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

**VISTO** l'atto autorizzativo n. 156 del 17/07/2024;

**CONSIDERATO** che l'art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296 modificato dall'art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145, si applica solo per gli acquisti di beni e servizi, ma non ai lavori;

**TENUTO CONTO** che, alla luce dell'istruttoria svolta, l'importo della commessa è ricompreso nel limite di cui all'art. 50, comma 1, lett. a), del D.lgs. n. 36/2023;

**ESAMINATO** il preventivo presentato dall'Impresa Individuale DIOTALLEVI CESARE, che prevede una spesa complessiva pari ad € 821,00 oltre a I.V.A. 22%;

**TENUTO CONTO** che, ricorrendo la situazione prevista dal citato art. 50, comma 1, lett. a), del D.lgs. n. 36/2023 che consente l'affidamento diretto dei lavori di importo inferiore ad € 150.000, non è stata effettuata alcuna indagine di mercato in quanto l'eventuale diverso risultato conseguito non avrebbe consentito un significativo risparmio rispetto alle risorse impiegate;

**RILEVATO** che il prezzo offerto risulta coerente a quanto riscontrato sui Listini Lampadadiretta.it, RS COMPONENTS S.r.l., LEDVANCE Shop, MV ELETTRONICA di Verdesca Massimiliano e sul Prezzario Regione Piemonte

2024 per analoghe forniture e lavorazioni, ed è pertanto ritenuto congruo e conveniente per questa Amministrazione, anche in riferimento ai prezzi di mercato;

**PRECISATO** che la prestazione da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee o superflue rispetto a quello richiesto;

**TENUTO CONTO** delle condizioni vantaggiose proposte, della serietà e competenza dell'Impresa, nonché dell'elevato grado di soddisfazione derivante da altre prestazioni eseguite precedentemente, con particolare riferimento all'esecuzione della commessa alla regola dell'arte ed al rispetto dei tempi contrattuali pattuiti;

**TENUTO CONTO** che alla sopra citata Ditta sarà chiesto di dichiarare che non sussistono motivi di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli Appalti Pubblici di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché l'assenza di ogni delitto da cui derivi l'incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione e che, in caso contrario, l'aggiudicazione sarà revocata;

**CONSTATATO** che l'Operatore Economico è iscritto dal 15/07/1986 presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Torino nel settore di attività concernente la prestazione in oggetto e vista l'attestazione della non iscrizione, nel Registro delle Imprese, di alcuna procedura concorsuale, in corso o pregressa;

**CONSTATATO** che la Ditta è abilitata per l'attività impiantistica secondo il D.M. n. 37/2008;  
**VERIFICATO** il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INPS\_41929995 del 19/07/2024 attestante che il soggetto DIOTALLEVI CESARE Impr. Ind. risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

**VERIFICATO** sul Portale dell'ANAC, nella Sezione "Annotazioni Riservate", il documento per la verifica dei requisiti di ordine generale del citato Operatore Economico, da cui non risultano violazioni definitivamente accertate;

**PRECISATO** che il contratto con l'affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali, con le modalità di cui all'art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023;

**CONSIDERATO** che la spesa di cui trattasi può essere soddisfatta con i fondi del capitolo 1413/12 del corrente Esercizio Finanziario;

**ACCERTATA** la disponibilità di fondi sul suddetto capitolo;

### **DISPONGO**

di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a), del D.lgs. n. 36/2023 e per i motivi indicati in premessa, i lavori per la riparazione del cancello carraio scorrevole, delle porte di sicurezza all'ingresso della Caserma e di sostituzione di n. 1 plafoniera e di n. 42 tubi al neon/led e n. 6 starter

presso dell'Ufficio Tecnico Territoriale Armamenti Terrestri di Torino, alla Ditta DIOTALLEVI CESARE Impr. Ind. – Strada Paniasso n. 23 – 10024 Moncalieri Fraz. Revigliasco (TO) – Codice Fiscale DTLCSR64A15L219D e Partita I.V.A. 05115190018 – come di seguito specificato:

Descrizione	U.M.	Q.tà	Prezzo unitario	Importo
1) Lavori per la riparazione del cancello carraio scorrevole ubicato in Corso Lecce n. 14/A, destinato ad ingresso dei mezzi pesanti alla Caserma "Carlo Amione" di Torino;	n.	1	€ 130,00	€ 130,00
2) Lavori di riparazione del guasto al sistema di apertura delle porte pedonali d'ingresso alla Caserma, comprendenti:				
- sostituzione di n. 2 alimentatori da 24V 3A;	n.	2	€ 55,00	€ 110,00
- intervento e manodopera;	n.	1	€ 130,00	€ 130,00
3) Sostituzione di n. 1 plafoniera presso l'Ufficio Portineria, con un sistema di lampade a led, comprendente:	n.	1	€ 60,00	€ 60,00
- fornitura e posa in opera di n. 1 plafoniera a led lineare 32W;				
- materiali di collegamento e fissaggio;				
4) Sostituzione di tubi a led/neon presso vari locali ed uffici dell'U.T.T.A.T.-TO, comprendente:				
- fornitura e posa in opera di n. 36 tubi a led, potenza 8W;	n.	36	€ 5,50	€ 198,00
- fornitura e posa in opera di n. 6 tubi al neon, potenza 36W;	n.	6	€ 6,00	€ 36,00
- fornitura e posa in opera di n. 6 starter S10 di accensione dei neon;	n.	6	€ 1,17	€ 7,02
- intervento e manodopera;	n.	1	€ 150,00	€ 150,00
- sconto incondizionato.				- € 0,02

**IMPONIBILE** € 821,00  
**I.V.A. (22%)** € 180,62  
**TOTALE** € 1.001,62  
 (Euro milleuno/62).

La spesa complessiva di € 1.001,62 (Euro milleuno/62) sarà imputata al capitolo 1413/12 del bilancio del corrente Esercizio Finanziario.

IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
 Ten. Col. com. Antonio CIMINO  
*(firma omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 12/02/1993, n. 39)*

Per presa visione  
 IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA  
 (si identifica con il Capo del Servizio Amministrativo)

*L'originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio*